Utrū magis expediat istis scie theo-
logie. vel intendē saluti aiarū? **R. n.** fm
Tho. in quolibz. **Dec** duo adiuicem cō-
pari p̄nt dupl̄. s. absolute et in aliq̄ ca-
su. **Est** q̄ p̄siderandū q̄ in aliq̄ artificio
melior est q̄ disponit de artificio 7 dicit̄
architectoz q̄ aliq̄s manualis qui opere
exeqtur fm q̄r ab illo disponitur. **Tñ**
in edifitijs cōstruendis maiori mercede
p̄ducitur q̄ de edifitio disponit q̄uis ni-
hil manibz opetur. q̄ manuales artifi-
ces q̄ volant ligna. et icidūt lapides. In
edifitio autē spūali sūt quasi manuales
oparij qui p̄ticulariter insistūt cure ai-
marum. puta sacramēta ministrādo vel
aliud hmōi p̄ticulariter agendo: sed q̄si
principales artifices sūt ep̄i q̄ imperāt
7 disponunt qualiter p̄dicti offitiū suū
exequi debeant p̄pter quod ep̄iscopi id ē
supintendentes dicuntur. Similiter et
theologie doctozes sunt quasi principa-
les artifices qui inquirūt 7 docent qua-
liter alij debeant p̄curare curam. Sum-
plicit̄ igitur melius est docere sacram-
scripturam. et magis meritorium si bo-
na intentōne agatur. q̄ impendere par-
ticularem curam saluti huius et illius.
Unde 7 **Apostolus** de se dicit. **j. Corinth.**
ij. Non misit me xp̄c baptizare: sed euā-
gelizare. q̄uis baptizare sit opus mari-
me conferens saluti animaz. **Et. ij. thi-**
moth. ij. dicit bec. **A. s.** verba ut ibi patz
doctrīne apostolice. **B.** Cōmenda fideli-
bus qui p̄donei erūt 7 alios docere. **Ip̄a**
enim ratio demōstrat q̄ melius est eru-
dire de p̄tinentibus ab salutem eos qui
in se 7 in alijs p̄ficere possūt q̄ simplices

qui in se tantū possunt p̄ficere. In aliq̄
tñ casu necessitate imminente debēt etiā
episcopi ⁊ doctores intermisso p̄prio of-
ficio particularit̄ intendere cure aiāzū.
A. Idem in sū. eo. ti. q. iij. **B.** De mate-
ria scientie supra. discere. et supra. mgr̄
j. ⁊. ij. ⁊ infra. studium.

Schisma s̄m hosti. gōf.

⁊ **Raj.** est ab unitate seu ab uni-
uersitate fidei illicit⁹ discessus.

Et dicit̄ a scissura q̄ p̄ ip̄m fit. xxiiij. q.
j. scisma. **A.** Quo aut̄ ad generalē acce-
ptōnem. scisma est dissensio eoz̄ int̄ q̄s
unitas esse debet s̄m eoz̄. ut in sū. cō.
li. j. ti. vj. q. j. **B.**

Que ē differētia int̄ scisma ⁊ heresim?
Rñ. s̄m **Raj.** Heresis i principio sui h̄z
puersuz dei dogma: quod nō h̄z scisma.
s̄z in fine cōfingit aliquā heresim ut re-
cte videatur ab ecclesia recessisse. xxiiij.
q. iij. inter heresim. Posset igit̄ dici. q̄
talis est differētia qualis ē inter dispo-
sitōem ⁊ habitū. **A.** i. inter causā ⁊ cau-
satum. dicto ca. inter heresim. **B.** Et talis
est differētia qualis ē inter gen⁹ ⁊ spe-
ciem: qz om̄s heretic⁹ ē scismatic⁹. ⁊ nō
ecōuerso. ut hic in fine. ⁊ in sū. con. eo.
ti. q. ij. ubi bec notant̄. **B.** Primo enim
dicit̄ scisma. sed cum p̄tinaciter inhesit
sue secte asserens nō esse obediendū Ro-
mane ecclesie. est heresis. qz peccat̄ i illo
articulo. Sanctā ecclesiā catholicam.
Om̄nis enī heretic⁹ est scismatic⁹: s̄z nō
ecōuerso. Idem **Goff.**

Utrū scismatic⁹ vel heretic⁹ habeat
aliquā potestatem spūalē: **Rñ.** s̄m **Tho.**
sc̄da sc̄de. q. xxxix. Duplex ē p̄tas spūal̄
Una q̄dem sacramentalis. Alia iurisdic-
tionalis. Sacramētalis quidem p̄tas
est que p̄ aliquā p̄secratōem p̄fert̄. ⁊ ta-
lis s̄m suā essentiaz remanet in hoīe q̄
diu uiuit siue in scisma siue in heresim
labat̄. quod patet ex hoc. q̄ rediens ad
ecclesiā nō iterū cōsecrat̄: s̄z tamē tales
usum p̄tatis amittūt. ita q̄ non licz eis
sua potestate uti. Si tñ vñ fuerint. esse
ctum h̄nt in sacramentalibz: qz i his ho-
mo nō opat̄ nisi sic instrumētū dei. **Uñ**
effectus sacramentales non excludunt̄
p̄pter culpam quancūqz conferentis sa-
cramētū. Potestas aut̄ iurisdictiona-
lis est que ex simplici iniunctōe homis

p̄fert̄. ⁊ iō non immobiliter adheret. ⁊ in
scismaticis ⁊ hereticis nō manet. **Uñ**
nec possūt absoluere. nec p̄nt excoicare
aut indulgētias facere. aut aliō h̄. et si
fecerit nihil ē actū. vj. q. j. nouacia n̄.

A. Idem in sū. eo. ti. q. iij. **B.**

Qualiter scismatici puniūt̄: **Rñ.** s̄m
Raj. **A.** deo q̄dem legunt̄ multipliciter
puniri. ut **Dathan** ⁊ **Abirō.** qui h̄yatu
terre absozi sunt **Numeri.** xvj. **Item.** x.
tribus qui **Dierobō** abhēserūt dare sūt
in dispersionem. iij. **Regū.** xij. ⁊. xij. **A.**
cōiunctis sequētibus. **B.** ⁊ alijs multis
exemplis. **Ab** homie quoqz. siue a iudi-
ce puniūt̄ur p̄ excoicatōem. vel deposi-
tōnem. xxiiij. dif. in nomie domini. extra
eo. c. ij. **Item** puniūt̄ur pecunialiter. ar.
xxiiij. q. vj. q̄ autem. **Item** si necesse est.
manu etiam militari. siue armata. xvij.
dif. nec licuit. xj. q. j. petimus. **Et** de his
penis etiam tangit **Tho.** sc̄da secunde.
q. xxxix. **A.** Idem in sum. con. eo. ti. q.
iij. **B.**

Quod sit graui⁹ peccatuz. scisma vel
heresis: **Rñ.** s̄m **Tho.** sc̄da sc̄de. q. xxx-
ix. Heresis simpliciter est grauius p̄c̄m:
qz ē peccatū cōtra ip̄m deū s̄m q̄ in se ē
prima veritas cui fides iñit̄. Scisma
aut̄ est cōtra ecclesiasticā unitatē q̄ est
minus q̄ ip̄e deus. **Ex** aliqua tamen cir-
cūstantia cōtingere possēt q̄ aliquis sci-
smaticus grauius peccaret q̄ infidelis ali-
quis et hoc p̄pter maiorem concēptum.
vel p̄pter maius periculum quod indu-
cit. vel propter aliquid h̄mōi. **A.** Idem i
sū. eo. ti. q. v. **B.**

Qualiter redeūtes a scismate sūt re-
cipiendi: **Rñ.** Scismatic⁹ volens redire
debet abiurare scisma. ⁊ satisfacē ad mā-
datum ecclesie. ⁊ debet recipi cum man⁹
impositōne. **A.** i. ecclesiastica potestate.
p̄ quā debet a peccato scismatis. ⁊ penis
ex eo sequentibus absolui. ut potest col-
ligi ex iuribus allegatis. **B.** ut accipiāt
sp̄ritū sanctū qui extra ecclesiam nō est
nec bari potest. xxiiij. q. j. dicimus. ⁊. c.
putenda. ⁊. c. scisma. **Et** si quis recōcilia-
tus dicat secum circa ordines dispensa-
tum pbare debet ab eo qui p̄t disp̄sare.
ut extra eo. c. fi. **A.** Idem in sū. eo. ti. q.
vj. s̄m **Raj.** ⁊ **Goff.** **B.**

Quis potest dispensare cū ordinatis

ab hético, scismatico vel excoicato: s. fm Hosti. Si scient a tali ordinez receperunt tunc solus papa dispensat. Si vero ex ignorantia non tamen supina, tunc per discretum prelatum cum talibus poterit dispensari. extra. de or. ab epis. q. re. c. j. r. ij. **S**ed in episcopatu solus papa dispensat. extra. de elec. q. diligentia. Et de sic ordinatis habes supra. ordinat. j. §. p. l. r. si. **A**. **V**erum quod in hoc §. notatur in super. eo. ti. q. vij. **B**. Alienationes facte a scismaticis non valent. ut supra. alienatio. §. p. l. Et qui innotitur eis est excoicatus. ut supra. excoicatio j. §. ij. in fine.

Secretoz reuelatio. vide supra. reuelatio. et infra. testis iij. §. rj.

Seditio vtrum sit mortale peccatum: R. n. fm Tho. scda scda q. xliij. Seditio proprie opponitur unitati multitudinis. s. p. l. civitatis vel regni. r. sic opponitur iustitie et bono. **A**. q. fm Aug. in li. de civitate dei. p. l. m. determinat sapientes non esse cetum multitudinis: s. cetum iuris consensu. et utilitatis consociatum. ut in super. li. iij. ti. xxxiiij. q. cccxxvij. ubi hec notantur. **B**. Et ideo ex suo genere est peccatum mortale. r. tantogratius. quanto bonum consensu quod impugnat per seditioem est maius quam bonum priuatum quod impugnat per rixam. Peccatum autem seditiois prius r. principaliter pertinet ad eos qui seditioem procurant. scda autem ad eos qui illos sequuntur perturbantes bonum consensu. Illi vero qui bonum consensu defendunt eis resistentes. non sunt dicendi seditiosi. sicut nec illi qui se defendunt dicuntur rixosi.

Sententia. Quandoque dicitur sententia lata a iure quod a iudice. **A**. iure quod est de hoc factum statutum ab eo qui condere potest. de quibus habes super. lex. §. ij. Sententia vero a iudice est. quod aliquis iudex iudicat inter partes. vel quod excoicat. ut propter contumaciam r. h. **S**ilr etiam dicitur a iudice fieri. quod non per modum constitutionis: s. in obuium alicuius mali ita commissi ferre excoicatum. siue generalis siue specialis. Et silr dicitur etiam si fiat in obuium committentium in futuro. dum tamen non intendat facere perpetuam constitutionem. **A**.

vel particularem. Nisi intendat facere sententiam respectu particularium personarum. aut etiam generale: s. non perpetua dicitur esse iudicis fm glo. Ray. r. in super. li. iij. ti. xxx iij. q. lxxvij. ubi hec notantur. Et predictis con. Albricus. **S**ed ubi quod sententia tunc dicitur iudicis quod servatur processus r. ordo iudicialis. r. non aliter. aliter sententia esset iniusta r. iudex puniens. extra. de sen. exco. sacro. r. eo. ti. cum medicinalis. li. vij. **B**.

Que est sententia interlocutoria: R. n. fm Ray. Est illa que non super principali: s. super aliis questionibus prefertur. s. inter principium cause r. finem. r. est de aliquo teste repellendo vel recipiendo. de dilacione danda vel non. **T**el potest dici interlocutoria: quod inter partes loquendo prefertur sine scripture solemnitate. ar. extra eo. Et si. li. vij. Bene tamen debet redigi in scriptis: s. non est propter hoc necesse quod descriptio recitetur. **A**. i. in scriptis proferatur. ut in super. eo. ti. q. xxvij. ubi hec notantur. fm Ray. r. glo. eius. **B**. extra eo. quoniam. **A**. hoc. c. habet in ti. de pba. **B**.

Que est sententia diffinitiva: s. fm Ray. Diffinitiva sententia est. quando principalis questio diffinitur. ff. de re. iud. l. j. Et debet preferri ab ipso iudice. et non ab alio. aliter non valet: nisi iudex sit episcopus qui potest per alium recitare instar illustrium. c. de sen. ex peri. reci. l. ij. r. in Auten. ut ab illustri. r. qui super eadem digni sunt. §. sancimus igitur. coll. v. extra eo. Et si. li. vij. **A**. **I**stud. c. Et si bene facit. alia vero iura allegata supra. parum faciunt. **B**.

Utrum sententia diffinitiva sine scripto valeat in aliquo casu: R. n. Sunt casus in quibus valet fm Jo. an. videlicet quando breues sunt cause r. maxime vilium personarum. r. potest dici brevis duorum aureorum. ff. de tolo. l. adest. r. l. p. ce. in fine. **A**. **I**ste leges non videntur ibi haberi. Et de istis causis breuibz r. vilium personarum dicitur in Auten. nisi d qua infra. Et fm Ray. et in super. eo. ti. q. xxvij. cause modice siue breues dicuntur trecentorum aureorum vel quingentorum solidorum. **S**ed melius videtur quod sequitur. s. ut attendatur consuetudo. que si non apparet relinquatur iudicis arbitrio. per iura infra allegata. **B**. **I**nspicatur autem qualitas

psonay. 7 reliquat arbitrio iudicis. ff. de iure deli. l. j. extra. de offi. dele. de causis. vel inspiciat consuetudo loci. vel fori. xj. dif. consuetudinis. **I**tem valet cu epus i causa ciuili inter clericos iudicat. xj. q. j. si quis cu clerico. et. C. de sen. ex peri. reci. in **A**uten. nisi. **I**tem cu ples deposito officio puenit ut reddat administratorem. i **A**uten. ut iudices sine quosq susfra. §. necessitate. coll. ij. **A**. **I**bi no vide tur hoc clare dici. tn item ponit **Albri cus**. **B**. **I**tem cu papa p se pnuciat. valet em. licz no tulerit eam in scriptis. **I**pe enim solutus est legibus. C. de legi. digna vox. **I**tem fm quosdam valet si lata sit in causa mrimonial. extra. de testi. **Albri cus**. **A**. **E**t ibi bn vr hoc pbazi. **E**t item est in oibus causis in quibz pceditur de plano sine strepitu et figura iudicij. ut in cle. sepe. de verbo. signi. **B**.

Sententia debet ferri setendo. **I**tem i loco publico et honesto. iij. q. iij. §. spatium. in fi. ff. de arbi. si cum dies. §. si ar biter. **I**tem debet ferri de die 7 no in tenebris. ut supra. iurisdictio. in fi. **I**tem nec diebo feriat. maxime solennibz 7 festiuis. ut supra. ferie. §. ij. **I**tem no debet ferri p venalitate. ij. q. vj. §. diffinitia. **D**ec 7 multa alia requirunt in sententia qz ruz si aliqd omisum fuerit no valebit. **A**. **E**t de his multa ponuntur in pdicto ca. diffinitiu. cum sequenti. **B**.

Utrū snia a no suo iudice lata teneat: **R**. n. **E**st nulla. extra. de iudi. at si clerici. nisi in causa recouentōnis. iij. q. v. iij. cui? in agēto. extra. de mutu. peti. c. j. 7. ij. **I**tem tenet snia cu qs laicus ex certa scia p sentit in iudice no suū. ff. de iur. om. iudi. l. si perroze. **A**. **p**ucta. l. e receptū. eo. ti. **B**. extra. de foro cōpe. si significasti. **S**z hoc no bz locū in clericis qui no possūt in altū iudicem cōsentire nisi sit psona ecclīastica. 7 q iurisdictō nem ordinariā habeat. 7 d volūate sui epi. ut i dicto. c. significasti. **D**e hac materia habes supra. iudex j. §. ij. 7. §. plē. vel etiā nisi in causa recouentōnis. **N**ā et si clericus cōueniat laicū corā iudice laico. 7 ille laicus recouentat clericū ci uiliat. si ferat snia contra clericū. bene tenet: qz suus iudex ē p recouentōnez. extra. de mutu. peti. c. j. 7. ij. 7. iij. q. viij. §.

cui? in agēto. C. de sen. 7 inf. om. iudi. cu papinianus. 7 in **A**uten. 7 psequēter **C**riminaliter dō laicus clericū cōuenire no posset corā iudice seculari. xj. q. j. c. j. 7. ij. nec recouentize p̄t. qz i crimine no admittit recouentio. iij. q. xj. negāba. 7 no relatōe criminū. s; inocentia reus purgat. ff. de pub. iudi. l. is q. **A**. **Q**uasi idem notat i sū. li. iij. ti. xxxij. q. xxxvij. ad finem. **B**.

Quid si sūt duo iudices et pferūt di uersas snias: **R**. n. **S**i pcesserūt ex iuris dictōne ordinaria. tenet p reo. 7 no pro actore. nisi in causa fauorabili. puta ma trimonio. dote vel libertate. siue testa mēto. si p his fuerit lata. **S**i dō pcesserūt ex p̄ate delegata. p̄det ex arbitrio dele gātis. **Q**si ex cōpromisso neutra bz h̄re vigorez. extra. de sen. 7 re iudi. duobus.

Quis effectus est snie: **R**. n. fm **R**ay. **E**ffectus eius est mltiplex. **P**rimus est qz p veritate accipit q̄tum ad illos in ter quos lata est. **E**t itellige postq̄ trā sūit in rem iudicataz. s. quia ab ea ap pellari non possit. quod est post decem dies. ff. de re. iur. res iudicata. **I**tem effe ctus snie est. qz in actōibz psonalibz mā detur executōni infra q̄tuor menses. extra. de offi. delega. querenti. et extra eo. quod ad cōsultatōnem. tn tēpus ipm p̄t artari. 7 prorogari causa cognita. ut i preallegato. c. quod ad cōsultatōnem. et ff. de re iudi. l. ij. **I**n actionibus dō reali bus cuz res certa petita est. puta liber. equ? ager. dom? dz mandari executōni statim post decem dies. qui concessi sūt. ad appellandum. 7 hoc si res sit i p̄ntia. in **I**nsti. de offi. iudi. in p̄ncipio. **E**t idēz debet fieri in actione criminali. **N**ec em in talibus est executio differenda. ij. q. j. sicut. **F**allit tamen in quatuor casibz. **P**rimo. s. cum princeps ex vindicta se uerius fert sententiam: qz tūc differitur executō ad min? p. xxx. dies. ut loc? pos sit esse misericordie. vel si res exigit etiā penitentie. xj. q. iij. cuz apud. in fine. C. de peni. si vindicari. **I**tem cu snia lata ē in mulierē pregnantē. **N**am differē vsqz ad tps ptus. ff. de re. iur. l. pregnātis. **A**. **D**ec lex no est ibi. s; ff. de pe. **B**. **I**tem si capitalis sentētia lata est in seruū dif erē executō quisqz reddiderit ratōcinia